

キャッシュ・フロー計算書

平成29年4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	507,303,661	467,416,602	39,887,059
基本財産利息収入	504,025,861	467,416,602	36,609,259
基本財産配当金収入	3,277,800	0	3,277,800
② 特定資産運用収入	76,428,294	61,736,637	14,691,657
助成事業予備基金運用収入	76,420,999	61,729,942	14,691,057
助成事業予備基金利息収入	10,030,239	9,006,942	1,023,297
助成事業予備基金配当金収入	66,390,760	52,723,000	13,667,760
50周年記念事業積立資産運用収入	6,000	5,027	973
50周年記念事業積立資産受取利息収入	6,000	5,027	973
退職給付引当資産運用収入	667	555	112
退職給付引当資産利息収入	667	555	112
役員退職慰労引当資産運用収入	628	1,113	△ 485
役員退職慰労引当資産利息収入	628	1,113	△ 485
③ 運用財産運用収入	4,335	7,146	△ 2,811
運用財産利息収入	4,335	7,146	△ 2,811
④ 寄附金収入	2,000,000,000	1,990,000,000	10,000,000
⑤ その他の事業活動収入	1,659,103	717,264	941,839
預り金収入	25,654	23,704	1,950
雑収入	1,633,449	693,560	939,889
事業活動収入計	2,585,395,393	2,519,877,649	65,517,744
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	545,037,488	485,104,582	59,932,906
助成金支出	459,780,000	417,200,000	42,580,000
役員報酬支出	9,600,000	9,600,000	0
給料手当支出	16,065,096	13,423,278	2,641,818
福利厚生費支出	2,680,133	2,063,947	616,186
会議費支出	4,396,389	4,596,017	△ 199,628
選考料支出	9,350,000	9,000,000	350,000
旅費交通費支出	6,357,851	6,192,203	165,648
通信運搬費支出	740,428	740,318	110
消耗什器備品費支出	6,493	27,381	△ 20,888
O A関係費支出	2,082,068	2,060,978	21,090
消耗品費支出	471,620	452,099	19,521
印刷製本費支出	3,566,371	3,460,740	105,631
資料購入費支出	122,357	120,792	1,565
光熱水料費支出	1,073,632	1,062,012	11,620
賃借料支出	13,761,258	13,666,303	94,955
加盟費支出	100,000	100,000	0
役員退職慰労費支出	12,144,000	0	12,144,000
雑支出	2,739,792	1,338,514	1,401,278
② 管理費支出	28,618,892	24,992,841	3,626,051
役員報酬支出	2,400,000	2,400,000	0
給料手当支出	10,592,638	10,618,057	△ 25,419
福利厚生費支出	1,354,690	1,138,647	216,043
会議費支出	556,551	511,718	44,833
旅費交通費支出	1,157,591	909,474	248,117
通信運搬費支出	253,948	199,745	54,203
消耗什器備品費支出	11,189	10,800	389
O A関係費支出	63,016	68,392	△ 5,376
消耗品費支出	174,355	146,177	28,178
印刷製本費支出	1,578,995	1,540,342	38,653
資料購入費支出	34,054	30,204	3,850
光熱水料費支出	268,414	265,509	2,905
賃借料支出	3,440,312	3,416,575	23,737
加盟費支出	620,000	620,000	0
役員退職慰労費支出	3,036,000	0	3,036,000
雑支出	3,077,139	3,117,201	△ 40,062
③ その他の事業活動支出	0	0	0
事業活動支出計	573,656,380	510,097,423	63,558,957
事業活動によるキャッシュ・フロー	2,011,739,013	2,009,780,226	1,958,787

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	876,012,855	2,083,034,855	△ 1,207,022,000
基本財産償還収入	876,012,855	2,083,034,855	△ 1,207,022,000
特定資産取崩収入	104,087,816	90,667,816	13,420,000
助成事業予備基金取崩収入	23,985,816	23,985,816	0
50周年記念事業積立金取崩収入	60,000,000	50,000,000	10,000,000
退職給付引当資産取崩収入	6,670,000	5,550,000	1,120,000
役員退職慰労引当資産取崩収入	13,432,000	11,132,000	2,300,000
投資活動収入計	980,100,671	2,173,702,671	△ 1,193,602,000
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	2,875,362,855	4,076,762,855	△ 1,201,400,000
基本財産取得支出	2,875,362,855	4,076,762,855	△ 1,201,400,000
特定資産取得支出	123,717,816	104,087,816	19,630,000
助成事業予備基金取得支出	23,985,816	23,985,816	0
50周年記念事業積立金取得支出	90,000,000	60,000,000	30,000,000
退職給与引当資産取得支出	7,800,000	6,670,000	1,130,000
役員退職慰労引当資産取得支出	1,932,000	13,432,000	△ 11,500,000
固定資産取得支出	822,960	846,612	△ 23,652
什器備品購入支出	0	312,012	△ 312,012
ソフトウェア購入支出	822,960	534,600	288,360
投資活動支出計	2,999,903,631	4,181,697,283	△ 1,181,793,652
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,019,802,960	△ 2,007,994,612	△ 11,808,348
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 8,063,947	1,785,614	△ 9,849,561
V 現金及び現金同等物の期首残高	315,496,024	313,710,410	1,785,614
VI 現金及び現金同等物の期末残高	307,432,077	315,496,024	△ 8,063,947